TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2                                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM GDQP&AN                                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

							                   Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH SEMINAR THÁNG 7 NĂM 2022

Kính gửi : Phòng Khoa học Công nghệ và Hợp tác Quốc tế - Trường ĐHSP Hà Nội 2.
Trung tâm GDQP&AN lập kế hoạch hoạt động Seminar tháng 7 năm 2022 như sau:

	STT
	Tên báo cáo
	Tóm tắt báo cáo
	Người báo cáo
	Thời gian
	Địa điểm
	Ghi chú

	 1

	Lê Đức Huynh

                                                                                                        Biện pháp an toàn khi sử dụng lựu đạn tập trong tổ chức giảng dạy GDQP&AN  cho sinh viên.
	Huấn luyện lựu đạn t cho sinh viên ngành giáo dục quốc phòng và an ninh là một trong những nội dung huấn luyện KTCĐBB
Lựu đạn là vũ khí đánh gần, trang bị cho từng người trong chiến đấu. Lựu đạn có cấu tạo đơn giản gọn nhẹ, sử dụng thuận tiện, có khả năng sát thương sinh lực và phá hủy phương tiện chiến đấu của địch. TRong luyện tập muốn ném lựu đạn xa trúng đích,trúng hướng người học phải nắm chắc tác dụng, tính năng, cấu tạo, kỹ chiến thuật  sử dụng thành thạo các loại lựu đạn trong quá trình huấn luyện và chiến đấu, có ý nghĩa hết sức quan trọng và chỉ sử dụng lựu đạn khi đã được kiểm tra chất lượng và khi có hiệu lệnh của người chỉ huy. Tùy vào địa hình ,địa vật và tình hình địch để lựa chọn tư thế ném cho phù hợp.
Khi ném lựu đạn xong phải quan sát kết quả ném và tình hình địch để có biện pháp xử lý kịp thời.
I. Thực trạng huấn luyện ném lựu đạn ở  Trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh trong những năm qua về công tác bảo đảm an toàn còn một số hạn chế sau
1. Công tác chuẩn bị và thực hành huấn luyện của một số ít giảng viên chưa thực sự chu đáo 2.
- Qua giảng dạy bài lựu đạn và kỹ thuật sử dụng đối tượng sinh viên GDQP&AN hệ cấp chứng chỉ trong những năm vừa qua. Cho thấy trong công tác bảo đảm an toàn trong luyện tập ném lựu đạn ở các tư thế đứng, quỳ, nằm ném lựu đạn xa trúng đích, đúng hướng còn tồn tại một số vấn đề sau
- Công tác chuẩn bị bảo đảm an toàn trong luyện tập của một số giảng viên còn đơn giản chủ quan
- Sinh viên chưa có nhận thức đúng đắn về công tác bảo đảm an toàn khi thực hành ném lựu đạn
-Thao trường để tập ném lựu  đạn còn không có bệ chắn, hố trú ẩn theo quy định bãi tập HLKTCĐBB
- Quân số tham gia ở mỗi lớp còn đông rễ sảy ra mất an toàn.
-Số lượng các trung đội học ném lựu đạn trên cùng một sân tập có thời gian còn nhiều mật độ cũng rễ xảy ra mất an toàn
-Sinh viên giữa các nhóm đang ném nhưng nhóm phục vụ nhặt lựu đạn đứng trên không phù hợp mất an toàn cho người nhặt
-Khoảng cách của lớp ngồi đợi tập còn gần nhiều so với quy định
II. Một số biện pháp vè công tác bảo đảm an toàn khi tập luyện ném lựu đạn cho sinh viên
- Bãi tập ném phải có tường chán hoặc hố để người ném khi ném song nhảy xuống
-Tránh bố trí các lớp tập sát nhau phải bảo đảm khoảng cách
-Không bố trí các lớp tập đối nhau
[bookmark: _GoBack]Bố trí cho người học luyện tập không có lựu đạn thành thạo song mới vào luyện tập ném có lựu đạn
TÀI LIỆU THAM KHẢO
	Lê Đức Huynh
(GV khoa Quân sự)

	10h00 -11h30
ngày 22/7/2022
(Thứ 6)
	VP Khoa QS
(Có sử dụng máy chiếu)
	Trực tiếp

                  NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                                         PHÊ DUYỆT CỦA  BAN GIÁM ĐỐC
                      TRỢ LÝ KHOA HỌC                                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Nguyễn Thế Hùng                                                                            Phan Xuân Dũng